
        

 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

II° DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

“ SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI” 

Determinazione Dirigenziale n. 8  del 14.04.2021 

 

OGGETTO: Approvazione avviso di selezione per la realizzazione di un “Logo”  quale 
immagine di riferimento per il “Patto Locale per la Lettura” della città di Castelvetrano.  

N° Ord NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1. 1 Sindaco   

2. 3 Direzione Organizzativa VIII   

3. 4 Registro Unico Determinazioni   

4. 5 Albo Pretorio on-line   

5. 6 Portale dell’Ente   

 

Castelvetrano, __________________ 

 

 

 

 

 

Il Responsabile         

_________________________ 

 

 

 

 

Assunto impegno  n.  

Sull’intervento       n.  

Cap. P.E.G.              n.  

Fondo risultante    €  

Imp. Precedente €  

Imp. Attuale     €  

Disp. Residua     €  



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Rosanna Scaturro 

 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di 
cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi; 

Premesso: 

 

- Il Comune di Castelvetrano, nell’ambito delle molteplici attività che investono la Biblioteca 

comunale e specificatamente delle attività tese alla promozione e alla valorizzazione della lettura e 

del libro, ha presentato istanza per l’ottenimento della qualifica” Castelvetrano Città che legge”; 

- In data 03.07.2020 è stato pubblicato, sul sito del CEPELL, l’elenco dei comuni che hanno ottenuto 

l’ambita qualifica, per il biennio 2020/2021 e che, tra questi, è stato inserito il Comune di 

Castelvetrano; 

- Che in data 07.07.2020, presso la biblioteca Leonardo Centonze, è stato siglato il “Patto Locale per 

la Lettura” della città di Castelvetrano, Patto, la cui documentazione si trova agli atti degli uffici della 

Biblioteca medesima; 

 - Che la sottoscrizione di tale Patto coinvolge il più ampio numero di soggetti istituzionali e della 

filiera del libro, della lettura e della cultura, con lo scopo di ridare valore all’atto di leggere, come 

momento essenziale per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza, creando una rete di 

collaborazione permanente tra tutte le realtà culturali operanti nel territorio del comune, al fine di 

rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa; 

- Che, per tali finalità,  è necessaria la partecipazione agli eventi nazionali “Maggio dei Libri e 

Libriamoci” e la realizzazione di una campagna di manifestazioni legate alla valorizzazione del libro e 

della lettura,  con l’intento di educare alla lettura  e  diffonderne l’amore; 

Che nell’ambito delle predette attività, tra l’altro, dovrà essere realizzato un logo quale immagine di 

riferimento del “Patto Locale per la lettura” della città di Castelvetrano e che lo stesso potrà essere 

utilizzato solo per tali attività; 

- Vista la delibera della Giunta comunale n. 69 del 29.03.2021, avente ad oggetto “ Atto di indirizzo  per 

la realizzazione di un logo quale immagine di riferimento per il Patto Locale per la lettura della Città di 

Castelvetrano;  

- Rilevato che, secondo quanto disposto con l’atto giuntale sopra indicato, è stato predisposto l’Avviso 

(All. A), cui destinatari sono gli studenti dei Licei Cipolla, Pantaleo, Gentile, Istituti sottoscrittori del 

Patto medesimo; 

- Dare atto che la selezione del logo sarà affidata ad una commissione composta dall’Esperto  alla cultura 

dell’Ente, da un Referente per Biblioteca comunale e da un’ Insegnante in rappresentanza dei Licei; 

- Dare atto, altresì, che la selezione avverrà secondo i criteri, di Semplicità, Efficacia, Riconoscibilità, 

Riproducibilità e Adattabilità, di Unicità e Originalità, contraddistinti ciascuno da un punteggio la cui 

somma massima è pari a 100 punti; 

- Ritenuto, pertanto, di dovere approvare  l’Avviso di cui sopra; 

 

Dare atto che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’all. “A” del piano di 

Auditing 2019/2021; 

 

Visto l'art. 184 del d.lgs. 267/2000; 



 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 

bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

Riconosciuta la propria competenza; 
 

P R O P O N E  

 

per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti 

 

1. Approvare  l’accluso  schema di Avviso di selezione, corredato da allegati,  per  la realizzazione di un 

Logo, quale immagine di riferimento per il “Patto Locale per la Lettura” della città di Castelvetrano e 

che è stato formulato secondo le direttive impartite dall’A.C. con atto deliberativo di Giunta comunale 

n. 69 del 29.03.2021. 

 

2. Prevedere la pubblicazione sul Sitodel Comune alla paginahttps://comune.castelvetrano.tp.it/patto-

per-la-lettura/. 

 

3. Di dare atto che la Responsabile della II Direzione dei “Servizi Culturali e Sportivi” provvederà a tutti 

i consequenziali adempimenti gestionali. 

 

4. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

        

 

 

        La Responsabile dell’istruttoria 

        Istruttore Amministrativo 

             F/to Rosanna Scaturro 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE 

Visti: 

 

 la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Sig.ra 

Rosanna Scaturro; 

 la Determinazione del Sindaco n. 12 del 30.03.2021, con cui sono stati prorogati gli incarichi ai 

Responsabili  delle Direzioni Organizzative, fra cui la nomina della Dott.ssa Rosalia Mazzara, 

quale Responsabile della  II Direzione Organizzativa “ Servizi Culturali e Sportivi” fino al 31 

Maggio 2021; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 

08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 

del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta. 

 

Castelvetrano 14.04.2021 

         

 

 La Responsabile della II Direzione  

              F/to Dott. ssa Rosalia Mazzara 

https://comune.castelvetrano.tp.it/patto-per-la-lettura/
https://comune.castelvetrano.tp.it/patto-per-la-lettura/


 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 55, comma 5, della legge 142/90, così come sostituito dall’art. 6, comma 11, della 

legge 127/97 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

 
 

IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Andrea Di Como 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registro pubblicazioni n° __________ 

 

Castelvetrano, _________________ 

 

 

 

                                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             

            ALL. A) 

 
AVVISO DI SELEZIONE PER PER LA REALIZZAZIONE  DI UN LOGO QUALE IMMAGINE DI RIFERIMENTO 
PER IL “PATTO LOCALE PER LA LETTURA” DELLA CITTÀ DI CASTELVETRANO 
 
Premesso che la città di Castelvetrano per l’anno 2020/2021 ha ottenuto l’importante qualifica di “Città 
che Legge”, grazie alla volontà e l’impegno di  diffondere sul territorio, attraverso attività di promozione e 

valorizzazione, l’amore e l’abitudine alla lettura, ritenendola un valore su cui investire, capace di 

influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva.  

Fondamentale in questo percorso è stato il ruolo della Biblioteca comunale L. Centonze, soggetto 

promotore dell’iniziativa che con incessante volontà è riuscita a intraprendere attività con le 

scuole, le associazioni, gli autori e studiosi locali al fine di promuovere i libri e avvicinare alla 

lettura grandi e piccini. E’ stato un lavoro costante e impegnativo, ma i risultati sono stati 

assolutamente positivi”. 

Successivamente è stato dato seguito alla sottoscrizione del “Patto locale per la lettura”, stipulato il 7 

luglio 2020, in una delle sale della Biblioteca comunale, attraverso il quale si intende creare una “Rete 

territoriale” per la lettura, che impegna in una costante collaborazione la Biblioteca e soggetti pubblici e 

privati aderenti, appartenenti alla filiera del libro e della cultura, al fine di attuare azioni congiunte, 

condivise e attivamente partecipate. 

Nell’ambito delle suddette attività è stata riconosciuta la necessità di acquisire un “Logo” come da 

direttive impartite dall’A.C.  con Delibera di G. M.  n. 69 del 29.03.2021.  

1. Oggetto della selezione 

La selezione, inserito nell’ambito delle attività suddette,  è finalizzata alla realizzazione  di un LOGO 

quale immagine di riferimento per eventi e le attività di comunicazione relative al “PATTO PER LA 

LETTURA” della città di Castelvetrano. 

I candidati sono liberi di realizzare il LOGO nell’ottica a loro più congeniale che dovrà, tuttavia, garantire 

la riconoscibilità dell’importanza “Di fare Rete”. 

Il LOGO dovrà possedere le caratteristiche dell’originalità e dell’unicità, dovrà essere esteticamente 

efficace e facilmente distinguibile, da realizzare a colori e in bianco e in nero; dovrà essere, altresì, 

suscettibile di riduzione e ingrandimento, senza con ciò perdere di forza comunicativa, non infrangere o 

violare i diritti terzi di proprietà intellettuale; non deve contenere foto o elementi identificativi senza 

autorizzazione. 

2. Condizioni di partecipazione 

La partecipazione alla selezione è aperta agli studenti dei  Licei di Castelvetrano  Cipolla,  

Pantaleo, Gentile, Istituti sottoscrittori del Patto. E’ ammessa la partecipazione singola o 

collettiva. In quest’ultimo caso i componenti del gruppo sono tenuti a designare, con delega, un 

capogruppo che sarà l’unico soggetto legittimato al ritiro dell’eventuale premio. 

Tutti i concorrenti, singoli e componenti di un gruppo, sono tenuti a compilare una scheda 

identificativa con tutti i dati di riferimento, e se appartenente ad un gruppo, ad inserire delega al 

proprio capogruppo, sottoscritto da tutti i membri. 

Ogni partecipante o gruppo potrà inviare un solo progetto grafico inedito, pena l’esclusione dal 

concorso. 

 



 

3. Criteri di ammissione 

Sono ammessi alla selezione  solo loghi originali e inediti; saranno pertanto esclusi lavori 

che risulteranno già apparsi su qualsiasi mezzo di informazione. 

4. Commissione giudicatrice 

La commissione giudicatrice, costituita dall’Esperto alla Cultura dell’Ente, da un referente della 

Biblioteca e da un insegnante in rappresentanza  dei Licei,  si insedierà dopo la scadenza dei 

termini per la presentazione della domanda di selezione. Il giudizio della commissione 

giudicatrice è vincolante e insindacabile. La commissione si riserva, inoltre, di assegnare il 

premio anche in presenza di un solo progetto valido e il suo giudizio sarà insindacabile. 

Il logo premiato sarà di proprietà dell’Amministrazione, che ne acquisisce tutti i diritti di 

utilizzazione, riproduzione e pubblicazione, nonché la facoltà di utilizzare i suddetti diritti  a 

discrezione e per  le proprie finalità, senza limiti di tempo e di spazio. Nessun ulteriore diritto 

economico, oltre al premio previsto dal concorso, sarà riconosciuto agli autori del LOGO. 

Se tra le proposte pervenute, nessun elaborato avrò i requisiti previsti dall’avviso, la 

commissione si riserva di non dichiarare alcun vincitore. 

In ogni caso i lavori pervenuti non saranno restituiti. 

5. Selezione dei loghi 

La commissione valuterà la qualità dei progetti  secondo i seguenti criteri: 

Criteri Punteggio 

massimo 

Semplicità ( deve essere facile da leggere ma non banale, la semplicità, infatti,  ne 

evidenzia la genialità)  

 Punti 

20/100 

Coerenza (capace di raccontare quello che si vuole comunicare)  Punti 

20/100 

Efficacia (deve essere capace di esprimerne il senso e l’essenza)  Punti 

20/100 

Riconoscibilità (deve avere linee semplici e riconoscibili che lo rendono 

distinguibile e identificabile) 

Punti 

10/100 

Riproducibilità e adattabilità: (deve essere adattabile a qualsiasi mezzo 

e  formato, che sia cartaceo, web, una lastra di plex, un’etichetta,  utilizzabile in 

tutte le sue potenziali applicazioni)   

Punti 

10/100 

Unicità – originalità (deve essere così unico e originale da rimanere impresso 

nella mente di chi lo guarda) 

 Punti 

20/100 

 

6. Termini e modalità di presentazione del progetto 

 I candidati dovranno presentare la seguente documentazione: 

1. Scheda di presentazione, con firma leggibile e per esteso, riportando indicazione di tutti i 

dati del candidato, comprendente la copia del documento di identità del singolo o 

soggetto capogruppo; 



2. Proposta progettuale composta come segue: sintetica relazione scritta, a corredo 

dell’elaborato grafico, descrittiva delle motivazioni e caratteristiche della linea grafica 

proposta e degli intenti comunicativi (max 1 pagina formato A4 dimensione carattere 12); 

riproduzione dell’elaborato grafico in formato .png -  in alta risoluzione (300 ppi delle  

dimensioni di 300*300 px) o formato vettoriale .svg, a colori, bianco, nero. 

La scheda di presentazione e la proposta progettuale potranno essere consegnate, entro e non 

oltre le ore 12:00 del  ______ 2021  come segue: per via telematica all’indirizzo email 

biblioteca@comune.castelvetrano.tp.it  o a mano su supporto informatico, presso la Biblioteca 

comunale di Castelvetrano. 

Nella busta (contenente tutti i documenti) ovvero nell’oggetto dell’email dovrà essere apposta, 

oltre al nominativo del candidato (se gruppo riportare indicazione del capogruppo), la seguente 

dicitura:  

“AVVISO DI SELEZIONE PER l’IDEAZIONE E LA REALIZZAZIONE  DEL   LOGO PER IL  PATTO LOCALE PER 

LA LETTURA DELLA CITTA’ DI CASTELVETRANO” 

 

7. Premio 

Di tutte le proposte pervenute verrà stilata una graduatoria ed il primo di tale graduatoria sarà 

l’unico vincitore. Al vincitore, singolo o capogruppo, sarà corrisposto un dono in libri, messi a 

disposizione dalle sottoelencate librerie, sottoscrittori del Patto, che hanno manifestato la propria 

disponibilità,  al fine di promuovere il valore della lettura: 

1. Libreria  L’anteprima di Parrinello Giuseppina - Castelvetrano 

2. Libreria Clemente Daniela - Castelvetrano 

3. Libreria Il Colombre M.A.G. Libri Di Mangiaracina Rosalba & C. S.N.C. – Mazara del 

Vallo 

Il risultato del concorso e la selezione dei progetti sarà effettuata entro 15 giorni dalla presentazione 

delle proposte progettuali. Il vincitore del Concorso sarà contattato attraverso email o telefono. 

 

8. Esito 

 

L’Esito sarà comunicato sul sito del comune alla pagina 

https://comune.castelvetrano.tp.it/patto-per-la-lettura/ e sul sito dei Licei 

www.liceicastelvetrano.edu.it 

 

Allegati: 

Allegato A) Domanda di partecipazione 

Allegato B) Modulo di cessione del copyright 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:biblioteca@comune.castelvetrano.tp.it
https://comune.castelvetrano.tp.it/patto-per-la-lettura/
http://www.liceicastelvetrano.edu.it/


 

MODULO di CESSIONE DEL COPYRIGHT  

(compilazione obbligatoria per ciascun concorrente, sia in qualità di singolo 

che di componente di gruppo) 

 

Io sottoscritto______________________________________________________ 

dichiaro che quanto da me presentato è opera originale di cui si garantisce la piena 

disponibilità. Autorizzo l’utilizzo della proposta presentata per finalità 

rappresentative, espositive ed editoriali dell'Ente  organizzatore la selezione "PER 

L’IDEAZIONE  E LA RELIZZAZIONE  DEL LOGO PER IL  PATTO LOCALE PER LA 

LETTURA DELLA CITTA’ DI CASTELVETRANO”. 

Mi impegno a cedere irrevocabilmente all’Amministrazione comunale di 

Castelvetrano  tutti i diritti esclusivi di utilizzazione del logo con l’autorizzazione 

esclusiva ed illimitata a sfruttarne i diritti, nonché ad esercitare ogni autorità 

derivante dai medesimi in tutto il mondo.  

Mi impegno altresì a riconoscere che la remunerazione per la proposta presentata, 

nel caso risultassi vincitore, è limitata all’ammontare del premio indicato nel bando 

del concorso e dichiaro che non presenterò alcuna richiesta per ottenere qualsiasi 

utile derivante dallo sfruttamento della realizzazione da me presentata nel caso in 

cui essa non fosse destinataria di premio.  

Concedo pertanto all’Amministrazione comunale di Castelvetrano il consenso 

incondizionato per lo sfruttamento, la riproduzione e l’utilizzo della proposta in 

qualsiasi luogo e forma, compresa la riproduzione mediante mezzi elettronici e su 

qualunque prodotto sia ritenuto opportuno per la visibilità della propria attività 

istituzionale, associativa, culturale, editoriale e promozionale. 

* Nel caso in cui l’alunno  non abbia raggiunto la maggiore età la sottoscrizione dovrà essere firmata da entrambi i 

genitori. 

 

Data_______________________ Firma _____________________ 

 

         Firma______________________ 

 

Autorizzo al trattamento dei dati personali per la sola espletazione delle pratiche 

relative al concorso ai sensi del  GDPR 679/2016 



 

AVVISO DI SELEZIONE PER “L’IDEAZIONE E LA REALIZZAZIONE  DEL LOGO 

PER IL  PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI 

CASTELVETRANO”. 

 
 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

IL SOTTOSCRITTO 

Nome ……………………………………………………….. 

Cognome……………………………………………………. 

Capogruppo SÌ NO 

Se sì, indicare il nome degli altri membri del gruppo 

……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………… 

nato/a ……………………………………………………….  

Il ……………………………………………. Prov (…………..) 

residente in via ……………………………………………………..……...n°……….……. 

città ………………………………………………………………………….…….. 

CAP ……………………………………… 

CHIEDE 

di partecipare all’avviso di selezione per “IDEAZIONE E REALIZZAZIONE  DEL LOGO PER IL  

PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI CASTELVETRANO”. 

 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità: 

- di essere in possesso dei requisiti richiesti dal bando  per l’ammissione alla selezione; 

- di aver preso visione e di accettare senza condizioni tutte le clausole previste dal presente 

bando;. 

 

Data…………………… In fede ……………………………………………………… 

 


